
CAMERA DI COMMERCIO 
BARI 

380 
DETERMINAZIONE N. DEL 2 7 D/C, 2023 

OGGETTO: Procedura di affidamento - ex art. 50 co. 1 lett. b) D. Lgs. n. 36/2023 - nell'ambito del 

Me.Pa.-Consip - del servizio in lotto unico di varie coperture assicurative camerali - Periodo 
01.01.2024 - 31.12.2026. CIG: A039F62DBD. 

Il DIRIGENTE AREA 

RISORSE FINANZIARIE UMANE E PROVVEDITORATO 


VISTO il D. Lgs. n. 165/2001 contenente "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge n. 580/93 sul "Riordinamento delle Camere di commercio, industria, artigianato ed 
agricoltura" e ss.mm .. ii .. ; 

VISTO il vigente Statuto della Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura di Bari; 

VISTI gli artt. 13 e 15 del D.P.R. 2.11.2015 n. 254 "Regolamento per la disciplina della gestione 
patrimoniale e finanziaria delle Camere di Commercio"; 

VISTA la Deliberazione n. 11 del 20.12.2022, con la quale il Consiglio camerale ha approvato il 
Preventivo 2024 della C.C.I.A.A. di Bari; 

VISTA la Deliberazione n. 160 del 19.12.2023, con la quale la Giunta camerale ha approvato il 
Budget Direzionale per l'anno 2024; 

VISTA la Deliberazione della Giunta camerale n. 130 del 25.10.2023 avente ad oggetto 
l'aggiornamento articolazione budget direzionale a seguito dell'approvazione della macrostruttura 
organizzativa dell'Ente disposta dalla stessa con Deliberazione n. 103 del 06.10.2023; 

VISTA la Deliberazione n. 131 del 25.10.2023 con la quale la Giunta camerale ha conferito al 
sottoscritto l'incarico dirigenziale dell'area organizzativa "Area Risorse Finanziarie Umane e 
Provveditorato" ; 

VISTA la Determinazione del Segretario Generale n. 103 del 21.12.2023, recante "Art. 8, comma 3, 
D.P.R. n. 254;2005 - Assegnazione competenze in ordine all'utilizzo di risorse del Budget Direzionale 
2024"; 

RICHIAMATO l'art. 1 co. 450 della L. n. 29&12006, modificato dall'art. l, comma 495 della Legge n. 
208(2015 - "Ie altre amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 
2001, n. 165, nonché le autorità indipendenti, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o 
superiore a 5.000 euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al 
mercoto elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai 
sensi del medesimo articolo 328"; 

RICHIAMATA la Determinazione dirigenziale n. 355 del 14.12.2023 con la quale si è provveduto ad 
autorizzare l'attivazione - nell'ambito del Me.Pa . sulla piattaforma Consip - della procedura ex artt. 
17 co. 1 e 50 co. 1 lett. b) D. Lgs. n. 36/2023, R.D.O. semplice, per l'affidamento del servizio di cui 
all'oggetto, secondo il criterio di aggiudicazione del minor prezzo offerto, ex art. 108 del predetto 

Decreto, provvedendo ad invitare almeno 2 operatori economici, individuati tra i soggetti iscritti ) 
Camera di Commercio Industria Artigianato Agricoltura Bari !
corso Cavour. 2 - 70121 Bari - tel +390802174111 - fax +390802174228 

PEC cciaa@ba legalmall.camcom It - partita IVA 02517930729 - codice fiscale 80000350720 


http:ss.mm.ii


CAMERA DI COMMERCIO 
BARI 

nella categoria "Servizi Me.Pa. - Servizi di supporto specialistico" e ponendo a base d'asta della 
presente procedura l'importo di € 79.000,00; 

RICHIAMATI gli artt. l, 2 e 3 del D. Lgs. n. 36/2023, riguardanti il principio del risultato, della fiducia 
e dell'accesso al mercato e il successivo articolo 4, il quale prevede che le disposizioni del Codice 

degli appalti si interpretano e si applicano in base ai principi di cui ai precedenti articoli; 

CONSIDERATO che gli affidamenti diretti sono contraddistinti, altresì, dalla possibilità per la 
stazione appaltante di negoziare le condizioni contrattuali con vari operatori nel rispetto dei 
principi di cui al nuovo Codice dei Contratti; 

RICHIAMATO l'art. 17 comma 5 del predetto D. Lgs. 36/2023 relativo alle modalità di aggiudicazione 
della migliore offerta; 

VISTA la Delibera ANAC n. 621 del 20.12.2022 recante "Attuazione dell'art. l, commi 65 e 67, della 
legge 23 dicembre 2005, n. 266, per l'anno 2023" che stabilisce gli importi di contribuzione dovuti 

dalle stazioni appaltanti per il funzionamento della Autorità; 

ACQUISITO dal sistema telematico ANAC il codice c.I.G. n. A039F62DBD; 

CONSIDERATO che, ai fini dell'affidamento del servizio in argomento, si è provveduto ad attivare, 
ex art . 50 comma 1 lett. b) D. Igs. n. 36/2023, sulla piattaforma telematica del Me.Pa. Consip, la 
procedura di R.D.O. n. 3899684, nell'ambito dell'area merceologica "Servizi di supporto 
specialistico", secondo il criterio di aggiudicazione del minor prezzo offerto, ex art. 108 del 
predetto Decreto, determinato mediante massimo ribasso sull'importo posto a base d'asta, pari ad 
€ 79.000,00; 

TENUTO CONTO che l'art. 49 comma 4 del D. Lgs. 36/22023 stabilisce espressamente che in casi 
motivati con riferimento alla struttura del mercato nonché di accurata esecuzione del precedente 
contratto, il contraente uscente può essere reinvitato; 

RISCONTRATO che si è provveduto ad invitare in data 10.11.2023, tramite la piattaforma 
telematica Me.Pa . Consip, per l'affidamento di cui all'oggetto, i seguenti operatori economici: 

1) ASSICURATRICE MILANESE S.P.A.-COMPAGNIA DI ASSICURAZIONI (P.I. 08589510158) ; 

2) 1GB INSURANCE GOLD BROKERS SRL (P.I. 07840950633); 

3) UNIPOLSAI ASSICURAZIONI SPA (P. I. 03740811207); 

DATO AnO che entro il termine di presentazione delle offerte, fissato per le ore 10.00 del 
22.12.2023, è pervenuta a sistema una sola offerta del seguente operatore economico, la cui 
documentazione è acquisita in atti: 

Offerta Ditta UnipolSai Assicurazioni - Via Stalingrado 45 - 40128 Bologna (P. I. 

03740811207) dell'importo di € 76.864,29 (oneri del personale e della sicurezza inclusi), 
presentando un ribasso sull'importo posto a base di gara pari al 2,7034% sull'importo 
posto a base d'asta; 

CONSIDERATO che si è provveduto ad eseguire le verifiche relative alla sussistenza dei requisiti 
generali e speciali in capo all'operatore economico tramite la consultazione del FVOE su 
piattaforma ANAC; 

Camera di Commercio Industria Artigianato Agricoltura Bari 
corso Cavour, 2 - 70121 Bari - el. ",39 0802174111 - fax +39 080 2174228 

PEC cciaa@ba legalmall.camcoml - partita IVA 02517930729 - codice fiscale 80000350720 




CAMERA DI COMMERCIO 
BARI 

RITENUTO, pertanto, al termine delle risultanze della procedura, ex art. 50 co. 1 lett. b) D. Lgs. n. 
36/2023, di affidare alla Società UnipolSai Assicurazioni (P.1. 03740811207) il servizio in lotto unico 
di varie coperture assicurative camerali - periodo 01.01.2024 - 31.12.2026 - CIG: A039F62DBD per 
un importo di € 76.864,29 (Iva esclusa) in quanto l'offerta risulta adeguata rispetto alle finalità 

perseguite dalla stazione appaltante e l'operatore economico risulta in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

DATO ATTO che, in conformità a quanto disposto dall'art. 53, comma 1 del D. Lgs. n. 36/2023, con 
riferimento all'affidamento di cui all'oggetto non sono state richieste le garanzie provvisorie di cui 
all'art. 106 del predetto Decreto e che in considerazione dell'affidabilità dell'operatore economico 
non si richiede la cauzione definitiva; 

VISTO il parere espresso dal Provveditore dell'Ente, in qualità di Responsabile Unico del Progetto Il 
(R.U.P.) ex art. 15 D.lgs. n. 36/2023 della procedura de qua e Punto Ordinante nell'ambito del 
Me.Pa. - Consip, il quale attesta la legittimità dell'istruttoria e di tutti gli adempimenti procedurali IL
e che all'uopo controfirma Il presente provvedimento; / (j 
VALUTATO che sussiste la disponibilità economica necessaria a sostenere la spesa in oggetto; 

RITENUTO provvedere in merito; 

DETERMINA 

per le motivazioni richiamate in premessa e qui da intendersi integralmente riportate in fatto ed in 
diritto 

1) 	 di approvare, a seguito delle risultanze istruttorie, la procedura di R.D.O. n. 3899684 

nell'ambito del Me.Pa. Consip, per l'affidamento - ex art. 50 comma 1 lett.b) D. Lgs. n. 


36/2023 - del servizio in lotto unico di varie coperture assicurative camerali. Periodo 

01.01 .2024 - 31 .12.2026. c.I.G. n. A039F62DBD; 


2) 	 di affidare - ex art 50 co. 1 lett. b) D.gs. n. 50/2016 e ss.mm .ii . - alla Società UnipolSai 

Assicurazioni (P.1. 03740811207) - Via Stalingrado n .45 - Bologna - il servizio in lotto unico 

di varie coperture assicurative camerali, contro il corrispettivo complessivo di € 76.864,29 

(oneri del personale e della sicurezza inclusi); 


3) 	 di dare atto della stipulazione del contratto in modalità telematica, secondo quanto 

generato dal sistema di negoziazione del Me.Pa. Consip; 


4) 	 di rettificare il punto 4 del dispositivo della Determinazione n. 355 del 14.12.2023 nella 

parte in cui si prevede di far gravare l'onere economico sul Preventivo economico 2023, 

(conto n. 325030 "Oneri per assicurazioni" CdC MOOl - Costi Comuni), anziché sul 

Preventivo economico 2024; 


5) 	 di far gravare sui Preventivi 2024, 2025, e 2026 l'importo annuo di € 25.621.43 (oneri del 

personale e della sicurezza inclusi), rideterminando i rispettivi utilizzi, già disposti con 

Determinazione dirigenziale n. 355 del 14.12.2023, sul Conto 325030 "Oneri per 

assicurazioni" - CdC MOOl - Costi Comuni; 


6) 	 di liquidare - ex art . 15 D.P.R. n. 254(2005 - gli importi dovuti alla summenzionata 
Camera di Commercio Industria Artigianato Agricoltura Bari 
corso Cavour. 2 - 70121 Bari - tel +39080 2174111 - fax +39 080 2174228 

PEe cciaa@ba.legalmall.camcomJt - par Ita IVA 02517930729 - codice fisca le 80000350720 
 1\ 

mailto:cciaa@ba.legalmall.camcomJt
http:25.621.43


CAMERA DI COMMERCIO 
BARI 

Compagnia assicurativa a seguito di presentazione di fatture in regola con gli adempimenti 
fiscali per il servizio effettivamente reso e collaudato; 

7) 	 di trasmettere copia del presente provvedimento al Servizio Provveditorato e Contabilità 
per gli adempimenti consequenziali; 

8) 	 di disporre che venga assicurata la pubblicità legale del presente provvedimento, ai fini 
della trasparenza amministrativa e secondo le prescrizioni vigenti, mediante la 
pubblicazione sul sito Web istituzionale all'Albo camerale informatico e nella sezione 
Amministrazione Trasparente "Bandi di Gara e Contratti"; 

9) 	 di dare atto che i termini cui sono collegati gli effetti giuridici del presente provvedimento 
decorrono dalla data di adozione del medesimo e contestuale pubblicazione all'Albo 
camerale dell'Ente. 

Camera di Commercio Industria Artigianato Agricoltura Bari 
corso Cavour, 2 - 7012 Bari - tel +39080 2174111 - fax + 39080 2174228 
PEC cCiaa@ba,legalmall.camcom,it - parti ta IVA 02517930729 - codice fiscale 80000350720 

mailto:cCiaa@ba,legalmall.camcom,it

